
CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO

ORDEN de 26 de mayo de 2005 por la que
se convocan subvenciones para la realización
de Proyectos de Investigación, Desarrollo e
Innovación en el ámbito de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

El III PRI+D+I de Extremadura, aprobado por el Consejo de
Gobierno de la Junta de Extremadura, en su sesión de 29 de
marzo de 2005, recoge las bases de actuación en política cien-
tífica y tecnológica de la Región, con el fin primordial de desa-
rrollar y explotar sus potencialidades, buscando favorecer el
crecimiento económico, el empleo y el fomento de la innovación
como factor decisivo en la competitividad, a través de la
adecuada coordinación y cooperación entre los diversos agentes
ejecutores del Sistema de Ciencia, Tecnología, Economía y Socie-
dad de Extremadura (Administración, centros públicos de inves-
tigación e innovación y empresas, fundamentalmente), así como
las sinergias con los diferentes Planes Regionales de otras
Comunidades Autónomas, el Plan Nacional de Investigación Cien-
tífica, Desarrollo e Innovación Tecnológica, y el Vl Programa
Marco de la Unión Europea.

Todo ello, mediante la estructuración de una adecuada política
científica y tecnológica regional, orientada al desarrollo de seis
Programas Temáticos, que se aplican con carácter vertical a
otros tantos sectores de la economía y la sociedad extremeña,
y cuatro Programas Horizontales, de carácter transversal, que se
aplican a todo el Sistema.

Por Decreto del Presidente 5/2005, de 8 de enero, se modifica
la denominación y se distribuyen las competencias de las
Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, asignando a la Consejería de Infra-
estructuras y Desarrollo Tecnológico, entre otras, las competen-
cias que en materia de tecnologías de la información y las
comunicaciones, informática, investigación, innovación y desarro-
llo tecnológico, incluidos los centros y parques tecnológicos,
venían ejerciendo el resto de las Consejerías y departamentos
de la Junta de Extremadura.

Mediante el Decreto 109/2005, de 26 de abril de 2005 (D.O.E.
nº 50, de 3 de mayo), se aprueban las bases reguladoras de
las ayudas en materia de Investigación, Desarrollo Tecnológico
e Innovación en el ámbito de la Comunidad Autónoma de

Extremadura, en el marco del III PRI+D+I (2005-2008), y se
adecua dicho régimen a lo previsto en los preceptos básicos
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, dictada por la Administración del Estado al amparo de lo
dispuesto en el artículo 149.1 apartados 13, 14 y 18 de la
Constitución.

Entre las subvenciones que regula el Decreto 109/2005, de 26
de abril, se encuentran las destinadas a la realización de
proyectos de l+D+I, reguladas de manera específica en el
Capítulo I del Título III, cuyo objeto es la financiación de
proyectos de l+D+I, en el ámbito de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, orientados a la obtención de nuevos conoci-
mientos, desarrollo de nuevas tecnologías y difusión y transfe-
rencia de los mismos a los sectores socioeconómicos regionales
correspondientes.

El artículo 5 del Decreto 109/2005, de 26 de abril, dispone
que los procedimientos de concesión de las subvenciones previs-
tas en este Decreto se iniciarán mediante Orden del Consejero
de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, que deberá conte-
ner, como mínimo, la aplicación presupuestaria a la que se
imputa la subvención y cuantía total máxima destinada como
crédito disponible, y la apertura del plazo de presentación de
solicitudes.

Dado que la cuantía global de los gastos de la presente convo-
catoria supera los 600.000 euros, con carácter previo a la
aprobación de la misma, ha sido recabada la autorización del
Consejo de Gobierno, mediante Acuerdo dictado en su sesión del
24 de mayo de 2005, según lo establecido en la Disposición
Adicional Séptima de la Ley 9/2004, de 27 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura para 2005.

De conformidad con lo anterior, y en ejercicio de las atribucio-
nes que me atribuye el artículo 36 de la Ley 1/2002, de 28
de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, y la Disposición Adicional
Primera del Decreto 109/2005, de 26 de abril,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Convocatoria y apertura del plazo de presentación
de solicitudes.

1. Por la presente Orden se convocan ayudas para la realiza-
ción de proyectos de l+D+I, en el ámbito de la Comunidad

D.O.E.—Número 63 2 Junio 2005 7583



Autónoma de Extremadura, en el marco de los Programas y las
prioridades establecidas por el III PRI+D+I (2005-2008) y
orientados a la obtención de nuevos conocimientos, desarrollo
de nuevas tecnologías y difusión y transferencia de los mismos
a los sectores socioeconómico regionales correspondientes, regu-
ladas por el Decreto 109/2005, de 26 de abril de 2005 (D.O.E.
nº 50, de 3 de mayo), por el que se establecen las bases regu-
ladoras de las ayudas en materia de Investigación, Desarrollo
Tecnológico e Innovación.

2. Se declara abierto el plazo de presentación de solicitudes
para la participación en la convocatoria que será de treinta
días naturales, a contar desde el siguiente al de publicación de
la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

3. Las subvenciones a otorgar al amparo de la presente convo-
catoria se regirán por las bases reguladoras que establecen los
Títulos I y II, y Capítulo I del Título III, del Decreto 109/2005,
de 26 de abril, publicadas en el Diario Oficial de Extremadura
nº 50, de 3 de mayo, y en todo aquello no expresamente regu-
lado en el mismo por lo establecido con carácter básico en la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, las
normas contenidas en la Disposición Adicional 7ª de la Ley
9/2004, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura para 2005, así como el
Decreto 77/1990, de 16 de octubre, por el que se regula el
Régimen General de concesión de subvenciones, en lo que no se
oponga a la anterior.

Artículo 2. Programas y prioridades del III PRI+D+I (2005-
2008).

Los programas y prioridades de los proyectos del III PRI+D+I
(2005-2008), objeto de esta convocatoria, son los recogidos en
el Anexo I de la presente Orden.

Artículo 3. Solicitantes y beneficiarios.

1. Podrán ser solicitantes y beneficiarios de las ayudas objeto de
convocatoria los Organismos y Entes que integran el Sistema de
Ciencia, Tecnología, Economía y Sociedad de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, públicos o privados sin finalidad de lucro,
con finalidad investigadora legal o estatutaria, así como los Orga-
nismos de Intermediación recogidos en el III PRI+D+I, con
personalidad jurídica propia, y que no se encuentren inhabilitados
para la obtención de subvenciones públicas o para contratar con
la Administración Pública.

2. Podrán presentar proyectos, a través de los organismos
establecidos en el apartado anterior y como investigadores
responsables de su ejecución científico-técnica, las personas
físicas con capacidad investigadora, integradas en la plantilla
de las entidades mencionadas, que estén en posesión del títu-
lo de Doctor en el caso de personas vinculadas a la Universi-
dad de Extremadura, y que puedan acreditar su vinculación
con las entidades referidas durante el periodo de ejecución
del proyecto.

En el caso de los Organismos de Intermediación, podrán presen-
tar proyectos como investigadores principales aquéllos que
tengan capacidad investigadora y que puedan acreditar su
vinculación con centros administrativos de Extremadura que
incluyan en su plantilla grupos de investigación.

Artículo 4. Cuantía de las subvenciones.

Las ayudas previstas en esta convocatoria podrán financiar total
o parcialmente el presupuesto solicitado, y su cuantía se deter-
minará en cada caso en función de los criterios de selección
establecidos.

En todo caso, la ayuda correspondiente a la primera anualidad
no será superior a:

– Para la modalidad A: 18.500 € en caso de contemplar un
Técnico de Apoyo, y 12.500 €, en caso contrario.

– Para la modalidad B: 25.000 € en caso de contemplar un
Técnico de Apoyo, y 18.500 € en caso contrario.

– Para la modalidad C: 12.500 €.

Artículo 5. Modelos y lugares de presentación.

1. Las solicitudes para la obtención de las ayudas se presentarán
en el modelo oficial que se establece en el Anexo I del Decreto
109/2005, de 26 de abril, acompañado de la Declaración respon-
sable que recoge el Anexo X del mismo junto a la documentación
exigida por el artículo 22 del citado Decreto.

2. Las solicitudes y demás documentación exigida se presenta-
rán en los Registros de la Consejería de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, en los Centros de Atención Administra-
tiva (C.A.D.) de la Junta de Extremadura, o en cualquiera de
los Registros y Oficinas a que se refiere el artículo 38.4 de
la LRJPAC. Las solicitudes que se presenten a través de una

7584 2 Junio 2005 D.O.E.—Número 63



D.O.E.—Número 63 2 Junio 2005 7585

oficina de correos deberán ir en sobre abierto para que el
impreso de solicitud sea fechado y sellado antes de ser certi-
ficado. También podrán presentarse en aquellos Ayuntamientos
con los que la Administración Autonómica haya suscrito el
oportuno convenio.

La participación en la convocatoria mediante la presentación de
la correspondiente solicitud supondrá la aceptación y conoci-
miento de las bases por las que se rige la misma.

Toda la información relativa a las bases reguladoras de la
convocatoria estará disponible en la dirección siguiente de
internet http//www.juntaex.es/consejerias/idt/dgidti/proyectospri/
proyectos61004.htm.

Artículo 6. Crédito disponible para estas ayudas.

A los proyectos objeto de esta convocatoria se destinará la
cantidad máxima de 619.505 €, con cargo a la aplicación
presupuestaria 2005.16.06.542B.489.00 Superproyecto / Proyec-
to 2001.13.003.9002 / 2001.13.003.0028.00 y 102.354 €

con cargo a la misma aplicación presupuestaria y Superproyec-
to / Proyecto 2001.13.003.9006 / 2004.13.003.000700 de los
Presupuestos Generales de la Junta de Extremadura para el
ejercicio 2005.

Para el ejercicio 2006, se destinará la cantidad de 309.752,5 €

Superproyecto / Proyecto 2001.13.003.9002 / 2001.13.003.0028.00
y 51.177 € Superproyecto / Proyecto 2001.13.003.9006 /
2004.13.003.000700, de la aplicación presupuestaria que corresponda
y para el ejercicio 2007 se destinará la cantidad de 360.929,5 € y

51.177 € Superproyecto / Proyecto 2001.13.003.9006 /
2004.13.003.000700 con cargo a la/las aplicaciones presupuestarias
y Superproyecto / Proyecto que corresponda.

Estas ayudas están cofinanciadas por el FEDER, y encuadradas
en el Eje 2, Medida 2 del P.O.I. 2000-2006, con participación
del 75%, con destino a la realización de Proyectos de Desarro-
llo, Investigación e Innovación.

Estas cantidades podrán incrementarse en el caso de que exista
disponibilidad presupuestaria.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Publicidad comunitaria.

El beneficiario de estas subvenciones deberá cumplir con las
obligaciones de identificación, publicidad e información pública
prevenidas en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, sobre medidas
adicionales de gestión de inversiones financieras con ayudas de
la Junta de Extremadura y Reglamento (CE) Nº 1159/2000, de
30 de mayo.

Segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente a su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 26 de mayo de 2005.

El Consejero de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL



7586 2 Junio 2005 D.O.E.—Número 63



D.O.E.—Número 63 2 Junio 2005 7587



7588 2 Junio 2005 D.O.E.—Número 63



D.O.E.—Número 63 2 Junio 2005 7589



7590 2 Junio 2005 D.O.E.—Número 63



D.O.E.—Número 63 2 Junio 2005 7591

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN de 19 de mayo de 2005 por la
que se convocan los Premios
Extraordinarios de finalización de estudios
de Formación Profesional correspondiente al
curso 2004/2005.

Por Real Decreto 1801/1999, de 26 de noviembre, se traspasan a
la Comunidad de Extremadura funciones y servicios en materia de
enseñanza no universitaria.

Por Decreto del Presidente 5/2005, de 8 de enero, se constituye
la Consejería de Educación correspondiéndole las competencias
que en materia de universidades, salvo las de investigación, y de
educación no universitaria tenía asignadas la Consejería de Educa-
ción, Ciencia y Tecnología, en virtud del Decreto del Presidente
26/2003, de 30 de junio.

La Orden ECD/1696/2002, de I de julio, por la que se crean los
Premios Nacionales de Formación Profesional y se establecen a tal
efecto los requisitos para la concesión de los Premios Extraordi-
narios de Formación Profesional, publicada en el B.O.E. de 5 de

julio de 2002, indica en su artículo 3.1 que “podrán concurrir a
los Premios Nacionales de Formación Profesional los alumnos que
hayan resultado merecedores de los Premios Extraordinarios
convocados en su Comunidad Autónoma en los términos que se
establecen en la presente Orden”.

De acuerdo con dicha posibilidad y con el objetivo de reconocer
oficialmente los méritos basados en el esfuerzo y el trabajo del
alumnado que ha cursado estudios de Formación Profesional espe-
cífica de Grado Superior regulados por la Ley Orgánica I/1990, de
3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo, con
excelente resultado académico en Centros Educativos de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, por la presente Orden se convo-
can los Premios Extraordinarios de finalización de estudios de
Formación Profesional correspondientes al curso académico
2004/2005.

La presente Orden se dicta de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto 117//2005, de 26 de abril, por el que se regulan las
subvenciones en materia de enseñanzas no universitarias, para
fomentar la formación permanente del profesorado y premiar la
finalización de estudios de los alumnos que han cursado estudios
de Bachillerato y Formación Profesional.




